
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100100047

47

Nº 190, terça-feira, 1 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.459, de
15/08/2019, publicada no D.O.U. de 16/08/2019, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do processo n° 23063.002951/2019-98, resolve:

Nº 1.557 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a IVANI DE OLIVEIRA DA SILVA, ex-
companheira de AFONSO NEVES DA ROCHA MAIA, aposentado no cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16,
matrícula 0439054, de acordo com os artigos 215, 217, inciso III, art. 222, inciso VII, alínea
"b", todos da Lei nº 8.112/90, redação dada pelas Leis nº 13.135/2015 e nº
13.846/2019.

Art. 2º - O valor da pensão será devido a partir de 10 de setembro de 2019,
data do requerimento, nos termos do artigo 219, inciso II, da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 13.846/2019, e corresponderá à totalidade dos proventos percebidos pelo
aposentado na data anterior ao falecimento, até o limite máximo estabelecido para os
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da
parcela que exceder este limite, na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 2º.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA Nº 1.038, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União em 14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Memorando Eletrônico nº 306/2019 - DG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 24 de setembro de 2019, ANA LORENA DEMARQUES
MOURA, matrícula SIAPE nº 2808724, da Função Gratificada de Assessora do Diretor-Geral,
código FG-02.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 488 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso II, da Portaria nº
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Exonerar JOAQUIM RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de
Coordenador do Dinheiro Direto na Escola, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Apoio à Manutenção Escolar da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

RODRIGO SERGIO DIAS

PORTARIA Nº 491, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria
nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar AMANDA VARGAS MAIA para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe da Divisão de Apoio à Gestão de Programas, Código FCPE-
101.2, da Coordenação de Monitoramento e Apoio à Gestão de Programas da
Coordenação-Geral de Apoio à Manutenção Escolar da Diretoria de Ações Educacionais
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

RODRIGO SERGIO DIAS

PORTARIA Nº 514, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da
Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto nº 9.007, de 20 de março
de 2017, resolve:

Designar JOMAR VIEIRA DE ARAÚJO para exercer o encargo de substituto
eventual da Coordenação de Análise e Registros Contábeis, Código DAS 101.3, da
Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

RODRIGO SERGIO DIAS

PORTARIA Nº 516, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da
Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto nº 9.007, de 20 de março
de 2017, resolve:

Dispensar FABRICIO GONÇALVES CALDAS BRITTO do encargo de substituto
eventual da Divisão de Banco de Dados, Código FCPE-101.2, da Coordenação de
Projetos e Sistemas da Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Sistemas da
Diretoria de Tecnologia e Inovação do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Ed u c a ç ã o .

RODRIGO SERGIO DIAS

DESPACHO DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
FNDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria de nº 1.578 de
22.12.2017, autoriza o afastamento do país da seguinte servidora:

KARINE SILVA DOS SANTOS, Diretora de Ações Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, de 12/10/2019 a 19/10/2019,
trânsito incluso, com o objetivo de participar da 46ª Sessão do Comitê de Segurança
Alimentar (CSA), operacionalizar a realização de dois eventos paralelos na área de
Alimentação Escolar e realizar encontros com autoridades locais com vistas aos
intercâmbios de boas práticas de políticas públicas de educação relativas a alimentação
escolar e a agricultura familiar, na cidade de Roma/ Itália, no exterior, com ônus
limitado, processo nº 23034.033902/2019-59.

RODRIGO SERGIO DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Nº 1.382 - Dispensar a servidora JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA, matrícula SIAPE nº
1267893, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária do
Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, a partir do dia 30 de setembro de 2019.

Nº 1.383 - Designar a servidora ELVERENICE VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1645180,
para a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária do Campus
Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, a partir de 01 de outubro de 2019.

Nº 1.384 - Dispensar a servidora ELVERENICE VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1645180,
da função de Coordenadora Substituta do Curso Técnico Integrado em Agropecuária do
Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre, a partir de 30 de setembro de 2019.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 3.328, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 77/2019 - REIT-CRGD, de 27/09/2019,
resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora NADIEGE MARIA DA SILVA DELFINO, ocupante
do cargo de Administradora, matrícula SIAPE nº 1587784, do cargo de Corregedora, código
CD-04, vinculada à Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 3.329, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 77/2019 - REIT-CRGD, de 27/09/2019,
resolve:

Nomear o servidor MAURO HENRIQUE NEVES SALES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1941098, lotado no Campus Satuba, para
exercer o cargo de Corregedor, código CD-04, vinculado à Reitoria. A dispensa do servidor
implicará seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicada no DOU n° 190, de 05 de outubro
de 2015, resolve:

N° 1.826 - Art. 1° Designar Thalita Jamille Barbosa Moraes, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
3072976, para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Logística nas formas EaD
Presencial (Integral, Subsequente e PROEJA) - Campus Laranjal do Jari, código FUC-01.

N° 1.828 - Art. 1° Dispensar a servidora Carmem Angela Tavares Pereira, servidora do
quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape n° 1892462, da função de
Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas -
NAPNE, FG-01, vinculado à Direção-Geral do Campus Macapá, a contar de 27.09.2019.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de
20 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; CONSIDERANDO
o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; resolve:

Nº 121 - Dispensar, a partir de 1º/10/2019, a servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA -
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3679250, da função
comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do
IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

Nº 122 - Dispensar, a partir de 1º/10/2019, o servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE
CASTRO SIMÃO - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1143180, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em
Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

Nº 123 - Designar, a partir de 1º/10/2019, a servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA -
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3679250, para
exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em
Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

Nº 124 - Designar, a partir de 1º/10/2019, o servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE
CASTRO SIMÃO - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1143180, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível
Médio em Florestas do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anita
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-01T01:04:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




